
243 281 524

210 81 291

128 34 162

50 86 136

113 21 134

99 18 117

53 38 91

- 88 88

61 9 70

28 25 53

- 14 14

9 1 10

- 8 8

- 4 4

3 - 3

- 2 2

- 2 2

- 2 2

1 - 1

- 1 1

34 11 45

25 10 35

- 21 21

15 5 20

11 - 11

7 1 8

- 3 3

3 - 3

- 2 2

- 1 1

14 10 24

19 1 20

17 - 17

16 - 16

13 - 13

3 8 11

8 2 10

5 4 9

7 1 8

6 1 7

104 3 107

75 20 95

82 3 85

66 7 73

65 2 67

61 3 64

48 3 51

47 1 48

40 3 43

- 40 40

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NOS MUNICÍPIOS ATENDIDOS PELA AGÊNCIA DE
NEGÓCIOS MARAJÓ II

157 26248 2.449 1.311

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS CNAE OPTANTES DO
SIMPLES NA REGIÃO ATENDIDA PELA AGÊNCIA DE NEGÓCIOS MARAJÓ II

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

OS 5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

UGE - AGOSTO DE 2025

REGIÃO TOTALMEI ME + EPP

%

MARAJÓ II 2.685
63,52%

1.542
36,48%

4.227
100%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 02 DE AGOSTO 2025

MUNICÍPIO TOTALMEI ME + EPP

SOURE
SALVATERRA

AFUÁ
MUANÁ

PONTA DE PEDRAS

1º
2º
3º
4º
5º

668
557
469
251
335

357
271
226
268
181

1.025
828
695
519
516

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 02 DE AGOSTO 2025

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

1,14%

COMÉRCIO

57,94%

SERVIÇO

3,71%

INDÚSTRIA

6,20%

CONSTRUÇÃO

31,01%

AGRONEGÓCIO

100%
4.227

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 02 DE AGOSTO 2025

Fonte: Receita Federal /Estatística optantes Simples / Setembro de 2024 Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE

ÍNDICE UF/MUNICÍPIOS ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

SALVATERRA

PONTA DE PEDRAS

CHAVES

AFUÁ

SOURE

44,19%

24,49%

31,97%

47,74%

43,80%

46,42%

55,81%

75,51%

68,03%

56,20%

53,58%

52,26%

MARAJÓ II 33,09% 54,51%

TOTALSETOR COMÉRCIO ME + EPPMEI

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E
ACESSORIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - AÇOUGUES

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM
GERAL

COMÉRCIO A VAREJISTA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM
GERAL

TOTALSETOR AGRONEGÓCIO ME + EPPMEI

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORE PARA LAVOURAS

SERVIÇO DE PULVEIRIZAÇÃO E CONTROLE DE
PRAGAS AGRÍCULAS

CULTIVO DE AÇAÍ

CRIAÇÃO DE BUFALINOS

ATIVIDADES DE APOIO À PECUÁRIA

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA LEITE

PESCA DE PEIXES EM ÁGUA SALGADA

TOTALSETOR CONSTRUÇÃO ME + EPPMEI

OBRAS DE ALVENARIA

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

MANUTENÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA

OBRAS DE TERRAPLANAGEM 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
INTERIORES E EXTERIORES

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS

TOTALSETOR INDÚSTRIA ME + EPPMEI

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

ESTAMPARIA E TEXTURIZAÇÃO EM FEIOS, TECIDOS,
ARTEFATOS TÊXTEIS E PEÇAS DO VESTUÁRIO

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEIRIA E SOLDA

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

TOTALSETOR SERVIÇO ME + EPPMEI

BAR COM SERVIÇO COMPLETO, COM ENTRETENIMENTO
(MÚSICA, APRESENTAÇÃO DE SHOWS, ENTRE OUTROS)

RESTAURANTES E SIMILARES

HOTÉIS

OUTROS ALOJAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

PROMOÇÃO DE VENDAS

BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS
EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO

CASAS DE FESTA E EVENTOS

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE


